
МЕДИАИЗМЕРЕНИЯ - 2019



МЕТОДИКА

База СМИ:

более 53 тыс. источников Медиалогии

пресса, ТВ, радио, интернет, информагентства

Площадки соцмедиа – более 900 млн источников (VK, Facebook, Twitter, OK, YouTube, Instagram,
TikTok, блоги и форумы)

Индекс Цитируемости (ИЦ) - показатель, учитывающий количество ссылок на источник 
информации в других СМИ и влиятельность источника, опубликовавшего ссылку

Рейтинг цитируемости в соцмедиа построен по количеству ссылок на сообщения СМИ, 
размещенных пользователями в своих учетных записях в соцмедиа

Период исследования:
Январь – декабрь 2019 года



ИНФОРМАГЕНТСТВА

164 494,61

145 607,40

51 073,58

Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

15 236,0 
тыс.

4 054,9 тыс.

1 874,3 тыс.

2019 год



ГАЗЕТЫ

35 870,28

30 755,28

15 844,23

14 279,07

6 920,90

5 945,99

4 187,51

2 864,21

1 798,85

470,08

Известия

КоммерсантЪ

Российская газета

Ведомости

Комсомольская правда

Московский комсомолец

Новая газета

Парламентская газета

Аргументы и факты

Независимая газета

Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

2019 год

4 487,8 тыс.

3 971,7 тыс.

3 951,7 тыс.

3 670,9 тыс.

3 082,8 тыс.

2 709,2 тыс.

2 642,3 тыс.

2 397,8 тыс.

513,5 тыс.

474,9 тыс.

Российская газета (rg.ru)

Комсомольская правда (kp.ru)

Московский комсомолец 
(mk.ru)

Новая газета (novayagazeta.ru)

Известия (iz.ru)

Коммерсантъ (kommersant.ru)

Аргументы и факты (aif.ru)

Ведомости (vedomosti.ru)

Завтра (zavtra.ru)

Парламентская газета (pnp.ru)



ЖУРНАЛЫ

8 889,62

3 518,29

264,39

258,65

187,31

180,61

156,03

152,09

149,23

135,25

Forbes

Star Hit

Сноб

GQ

Cosmopolitan

Hello!

7 Дней

Tatler

Esquire

Playboy

Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

2019 год

3 017,6 тыс.

1 703,4 тыс.

1 635,9 тыс.

1 060,4 тыс.

841,7 тыс.

400,6 тыс.

304,0 тыс.

240,9 тыс.

219,2 тыс.

214,1 тыс.

Сноб (snob.ru)

Esquire (esquire.ru)

Forbes (forbes.ru)

Cosmopolitan (cosmo.ru)

National Geographic (Nat-
geo.ru)

Домашний очаг (goodhouse.ru)

Elle (elle.ru)

Vogue (vogue.ru)

Популярная механика 
(popmech.ru)

Psychologies (psychologies.ru)



ТЕЛЕКАНАЛЫ

10 659,85

10 221,88

7 559,38

6 795,56

5 032,26

3 661,29

3 374,28

2 832,95

2 412,63

999,98

РЕН ТВ

Первый канал

Россия 1

Россия 24

НТВ

Телеканал 360

Телеканал Звезда

5 канал

Телеканал Дождь

ТВ Центр

6 467,8 тыс.

4 555,0 тыс.

2 815,4 тыс.

2 205,2 тыс.

2 189,2 тыс.

2 017,8 тыс.

1 057,9 тыс.

673,6 тыс.

323,6 тыс.

182,1 тыс.

Телеканал Дождь (tvrain.ru)

Рен ТВ (ren.tv)

Россия 24 (vesti.ru) 

Звезда (tvzvezda.ru)

Первый канал (1tv.ru)

НТВ (ntv.ru)

5 Канал (5-tv.ru)

Телеканал 360 (360tv.ru)

ОТР (otr-online.ru)

Россия К (tvkultura.ru)
Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

2019 год



РАДИОСТАНЦИИ

5 657,50

3 802,55

2 135,85

1 660,31

719,63

682,97

527,46

324,14

Говорит Москва

Эхо Москвы

Sputnik

Радио Свобода

Радио Комсомольская 
правда

Вести ФМ

Business FM

Маяк

Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

2019 год

5 012,0 тыс.

3 554,5 тыс.

1 089,0 тыс.

454,4 тыс.

282,1 тыс.

219,6 тыс.

111,1 тыс.

74,4 тыс.

Радио Свобода (svoboda.org)

Эхо Москвы (echo.msk.ru)

Голос Америки (golos-
ameriki.ru)

Говорит Москва 
(govoritmoskva.ru)

Business FM (bfm.ru)

Наше радио (nashe.ru)

Коммерсантъ-FM 
(kommersant.ru/fm)

Love radio (loveradio.ru)



ИНТЕРНЕТ

32 017,57

13 356,46

9 084,28

8 053,10

7 753,88

4 997,11

4 951,17

3 607,69

3 352,89

3 199,97

3 060,64

2 836,35

2 678,68

2 634,76

2 545,19

1 608,76

1 485,66

1 407,63

1 371,47

1 345,76

Rbc.ru

Russian.rt.com

Gazeta.ru

360tv.ru

Lenta.ru

Kp.ru

Fontanka.ru

Life.ru

Meduza.io

МБХ Медиа

Znak.com

News.ru

Dni.ru

M24.ru

Zona.media

Ridus.ru

Utro.ru

Tsargrad.tv

Thebell.io

Svpressa.ru

9 749,3 тыс.

7 765,5 тыс.

6 308,2 тыс.

6 162,7 тыс.

5 044,5 тыс.

4 880,0 тыс.

2 733,5 тыс.

2 676,5 тыс.

2 531,8 тыс.

2 357,9 тыс.

2 086,2 тыс.

1 977,3 тыс.

1 629,5 тыс.

1 484,0 тыс.

1 430,6 тыс.

1 397,6 тыс.

1 301,2 тыс.

1 300,9 тыс.

1 118,4 тыс.

1 077,2 тыс.

Meduza.io

Russian.rt.com

Rbc.ru

Znak.com

Lenta.ru

Anews.com

Tsargrad.tv

Bbc.com/russian

Gazeta.ru

Tjournal.ru

Life.ru

Openmedia.io

Zona.media

Vz.ru

Varlamov.ru

Daily.afisha.ru

МБХ медиа

E1.ru

Theins.ru

Navalny.com
Данные по ИЦ и кол-ву гиперссылок в соцмедиа 

2019 год



ЦИТИРОВАНИЕ В СМИ И В СОЦМЕДИА

Место СМИ Тип

Индекс 

Цитируемост

и

1 РИА Новости ИА 164 494,61

2 ТАСС ИА 145 607,40

3 Интерфакс ИА 51 073,58

4 Известия Газета 35 870,28

5 Rbc.ru Интернет 32 017,57

6 КоммерсантЪ Газета 30 755,28

7 Российская газета Газета 15 844,23

8 Ведомости Газета 14 279,07

9 Russian.rt.com Интернет 13 356,46

10 РЕН ТВ ТВ 10 659,85

11 Первый канал ТВ 10 221,88

12 Gazeta.ru Интернет 9 084,28

13 Forbes Журнал 8 889,62

14 360tv.ru Интернет 8 053,10

15 Lenta.ru Интернет 7 753,88

16 Россия 1 ТВ 7 559,38

17 Комсомольская правда Газета 6 920,90

18 Россия 24 ТВ 6 795,56

19
Московский 

комсомолец
Газета 5 945,99

20 Ura.ru Информагентство 5 701,38

Место СМИ Тип

Кол-во 

гиперссылок, 

тыс.

1 РИА Новости (ria.ru) ИА 15 236,0

2 Meduza.io Интернет 9 749,3

3 Russian.rt.com Интернет 7 765,5

4 Телеканал Дождь (tvrain.ru) ТВ 6 467,9

5 Rbc.ru Интернет 6 308,2

6 Znak.com Интернет 6 162,7

7 Lenta.ru Интернет 5 044,5

8 Радио Свобода (svoboda.org) Радио 5 012,0

9 Anews.com Интернет 4 880,1

10 РЕН ТВ (ren.tv) ТВ 4 555,0

11 Российская газета (rg.ru) Газета 4 487,8

12 ТАСС (tass.ru) ИА 4 054,9

13 Комсомольская правда (kp.ru) Газета 3 971,7

14
Московский комсомолец 

(mk.ru)
Газета 3 951,7

15 Новая газета (novayagazeta.ru) Газета 3 670,9

16 Эхо Москвы (echo.msk.ru) Радио 3 554,5

17 Известия (iz.ru) Газета 3 082,8

18 Сноб (snob.ru) Журнал 3 017,6

19 Россия 24 (vesti.ru) ТВ 2 815,4

20 Коммерсантъ (kommersant.ru) Газета 2 709,2

2019 год



РЕЙТИНГ НОВОСТНЫХ ПЛАТФОРМ

Яндекс.Дзен
46,8%

Яндекс.Новости
36,0%

Rambler Новости
7,5%

Google Новости
5,5%

СМИ2 2,4%
VC.ru 1,4% Anews 0,3%

SPARK 0,1%

2019 год

Упоминаемость в российских СМИ



РЕЙТИНГ TELEGRAM-КАНАЛОВ

Место в 

рейтинге
Канал Название Аудитория, тыс.

Среднее кол-во 

просмотров одного 

поста, тыс.

1 @DavydovIn Давыдов.Индекс 318,6 634,4

2 @breakingmash MASH 684,8 260,1

3 @stalin_gulag Сталингулаг 483,2 258,0

4 @cbpub КБ 537,5 169,3

5 @dvachannel 2ch/Двач 467,3 149,4

6 @rospres Футляр от виолончели 403,8 137,7

7 @wow_free Халява!!! 278,1 132,5

8 @mudak MDK 404,9 132,1

9 @temablog Артемий Лебедев 218,2 126,4

10 @funxd Улётные приколы 288,8 119,3

11 @d_award Премия Дарвина 158,0 108,9

12 @lepragram Лепра 360,3 104,6

13 @sanyaizdagestana Саня из Дагестана 74,1 101,1

14 @znayuvse777 ХОЧУ ЗНАТЬ ВСЁ 230,3 98,7

15 @varlamov Varlamov.ru 165,3 97,8

16 @yaplakal Yaplakal.com 262,7 96,1

17 @pikabu_ru Пикабу 262,1 89,0

18 @lentachold Лентач 284,6 86,9

19 @black_history Black History 198,1 86,3

20 @boilerroomchannel Бойлерная 203,2 81,3

2019 год



РЕЙТИНГ ПОЛИТИЧЕСКИХ TELEGRAM-КАНАЛОВ 

Место в 

рейтинге
Канал Название Аудитория, тыс.

Среднее кол-во 

просмотров одного 

поста, тыс.

1 @DavydovIn Давыдов.Индекс 320,1 634,4

2 @stalin_gulag Сталингулаг 481,8 258,0

3 @rospres Футляр от виолончели 406,0 137,7

4 @sanyaizdagestana Саня из Дагестана 74,1 101,1

5 @varlamov Varlamov.ru 164,7 97,8

6 @boilerroomchannel Бойлерная 203,2 81,3

7 @russica2 НЕЗЫГАРЬ 280,0 78,4

8 @maester Мейстер 138,7 77,4

9 @kbrvdvkr Мышь в овощном 33,3 68,8

10 @aavst55 aavst 109,5 66,3

11 @otsuka_bld Дабл Ять 194,0 64,4

12 @navalny Навальный 136,9 63,7

13 @kremlin_mother_expert Кремлёвский мамковед 108,3 61,1

14 @mediatech Медиатехнолог 68,5 58,4

15 @sandymustache Усы Пескова 157,2 57,5

16 @rasstriga Расстрига 121,6 56,0

17 @golunovforever Голунов 23,3 38,8

18 @deputatdumy Депутатские будни 107,6 38,7

19 @politadequate АДЕКВАТ 93,8 37,0

20 @margaritasimonyan Маргарита Симоньян 68,4 34,2

2019 год



РЕЙТИНГ ЭКОНОМИЧЕСКИХ TELEGRAM-КАНАЛОВ

Место в 

рейтинге
Канал Название Аудитория, тыс.

Среднее кол-во 

просмотров одного 

поста, тыс.

1 @fatcat18 Жирные коты 70,3 53,6

2 @avenuenews AVENUE | Бизнес Лента 140,2 44,7

3 @lemonfortea Лимон на чай 88,3 43,9

4 @finplace Finance Place | Бизнес Финансы 121,7 43,0

5 @crypto_newss24 Crypto News24 85,2 37,4

6 @banksta Банкста 106,1 34,2

7 @mislinemisli Мысли-НеМысли 73,3 33,1

8 @dorealcash Real Cash 108,1 32,7

9 @trubapodneglinnoy Труба под Неглинной 60,1 25,3

10 @cripto_ci BLOCKCHAIN BULLS 46,5 25,2

11 @financemonster Финансовый Монстр 40,6 24,1

12 @peaceofbiz Бизнес.com 47,6 24,0

13 @buff_10 10 долларов Баффетта 155,1 23,2

14 @crypto_sekta CRYPTO SEKTA 101,0 22,2

15 @fizandyur Физики и юрики 67,5 21,9

16 @gen_m Gennady M 26,2 21,8

17 @oooavirta Налоги, законы, бизнес 92,0 21,1

18 @tinkoffjournal Т-Ж 65,2 20,8

19 @ak47pfl РынкиДеньгиВласть 76,1 20,0

20 @bitkogan bitkogan 78,5 19,0

2019 год



РЕЙТИНГ TELEGRAM-КАНАЛОВ СМИ

Место в 

рейтинге
Канал Название Аудитория, тыс.

Среднее кол-во 

просмотров одного 

поста, тыс.

1 @breakingmash Mash 693,4 260,1

2 @bazabazon Baza 144,0 50,9

3 @meduzalive Медуза - LIVE 244,9 46,7

4 @mashmoyka Mash на Мойке 85,6 46,5

5 @varlamov_news Varlamov News 123,2 44,6

6 @tv360ru 360tv 100,1 38,2

7 @d_code Код Дурова 133,2 32,6

8 @tv_gramrbc #TV_GRAM 13,3 30,3

9 @superru Super.ru 39,1 26,1

10 @wwwproektmedia Проект 15,1 24,9

11 @rt_russian RT на русском 91,2 23,3

12 @Lshot LIFE SHOT 88,7 22,9

13 @sports_ru Sports.ru 57,9 16,4

14 @mediazzzona Медиазона 27,7 16,0

15 @nsmag Naked Science 70,2 15,7

16 @pdmnews Подъём 55,7 15,3

17 @meduzaevening Вечерняя Медуза 33,0 13,7

18 @tjournal Tj 36,7 13,6

19 @readovkanews Readovka 78,5 11,7

20 @knifemedia Журнал «Нож» 43,9 11,6

2019 год



РЕЙТИНГ TELEGRAM-КАНАЛОВ В СМИ

Место в 

рейтинге
Канал Название Кол-во цитат

1 @breakingmash Mash 38 169

2 @bazabazon Baza 29 127

3 @ENews112 112 13 031

4 @lshot LIFE SHOT 10 520

5 @russica2 НЕЗЫГАРЬ 7 952

6 @Rkadyrov_95 Kadyrov_95 7 238

7 @pdmnews Подъем 5 999

8 @bloodysx Кровавая барыня 3 694

9 @spletni_tg Только никому… 2 909

10 @SolovievLive Соловьев 2 636

11 @aavst55 Алексей Венедиктов 2 562

12 @SerpomPo СерпомПо 2 491

13 @pchikov Павел Чиков 2 330

14 @margaritasimonyan Маргарита Симоньян 2 265

15 @offsider Мутко против 2 206

16 @skabeeva Skabeeva 2 186

17 @stalin_gulag Сталингулаг 2 116

18 @QryaProDucktion Настоящий РадиоУткин 2 016

19 @wargonzo Wargonzo 1 835

20 @tikandelaki Тина Канделаки 948

2019 год



РЕЙТИНГ TELEGRAM-КАНАЛОВ / МАРКЕТИНГ И PR

Место в 

рейтинге
Канал Название Аудитория, тыс.

Среднее кол-во 

просмотров одного 

поста, тыс.

1 @setters SETTERS 61,9 36,9

2 @smmrus Русский маркетинг 80,2 29,5

3 @prbezposhady Беспощадный пиарщик 78,4 27,4

4 @smmshit Креативное Г 30,3 18,2

5 @dddjournalism Журналистика 46,0 18,0

6 @glvrdru Главред 41,5 17,4

7 @digitalmrktng Рекламщик от Бога 29,7 16,6

8 @dnative
DNative - блог про SMM и 

Instagram 
43,6 16,2

9 @smmbest Збс реклама 20,8 16,1

10 @gurovdigital Gurov Digital 25,6 15,8

11 @ksenyaboletskaya Boletskaya 6,4 14,3

12 @marketingploy Маркетинговый ход 54,3 13,7

13 @popart_marketing @popartmarketing 26,6 13,6

14 @postanovich_smm Один день SMM-щика 25,8 12,8

15 @adver_best Шедевры Рекламы 28,1 12,5

2019 год



РЕЙТИНГ СТРАНИЦ В INSTAGRAM И YOUTUBE-КАНАЛОВ

Мест
о 

Страница/Канал Площадка SM Influence

1 Настя Ивлеева Instagram 842

2 Хабиб Нурмагомедов Instagram 821

3 A4 Youtube 798

4 SlivkiShow Youtube 798

5 Оксана Самойлова Instagram 789

6 Marmok Youtube 788

7 TheBrianMaps Youtube 779

8 Гусейн Гасанов Instagram 778

9 Егор Крид Instagram 774

10 Тимати Instagram 772

11 Ксения Бородина Instagram 770

12 Ирина Шейк Instagram 769

13 HiMan Youtube 760

14 Ольга Бузова Instagram 759

15 It's Mamix Youtube 748

16 Карина Лазарьянц Instagram 745

17 Like Nastya Vlog Youtube 745

18 Ида Галич Instagram 744

19 Kids Diana Show Youtube 741
20 Дмитрий Нагиев Instagram 739

2019 год

SM Influence

Индекс влиятельности 
социального медиа.
Показатель учитывает суммарную 
вовлеченность страницы Instagram
и канала YouTube, а также 
количество постов за месяц.
Индекс варьируется от 0 до 000 пунктов 
и рассчитывается автоматически 
на основе статистики за календарный 
месяц.



КТО ПОЛУЧИТ ОСКАР

20,9 тыс.

8,8 тыс.

6,2 тыс.

5,1 тыс.

4,8 тыс.

4,7 тыс.

3,6 тыс.

3,2 тыс.

2,3 тыс.

Джокер

1917

Паразиты

Ford против Ferrari

Ирландец

Однажды в Голливуде

Маленькие женщины

Кролик Джоджо

Брачная история

Данные по соцсетям (Twitter, 
ВКонтакте, Одноклассники, Facebook, 
Instagram, Youtube, TikTok, LiveJournal, 
форумы и блоги). 

Период: 01.01.2020 – 05.02.2020



КОРОНАВИРУС В СОЦСЕТЯХ
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Январь 2020

Facebook 32,1%

ВКонтакте 27,7%

Одноклассники
15,7%

Twitter 14,9%

Telegram 4,9%

Instagram 2,4% YouTube 2,3%

Кол-во сообщений: 1,8 млн



КОРОНАВИРУС В СОЦСЕТЯХ

Январь 2020



РЕЙТИНГ СОЦСЕТЕЙ

YouTube 28,3%

ВКонтакте 24,1%

Telegram
17,3%

Instagram 
14,1%

Facebook 5,4%

Яндекс. Дзен 4,0%

Twitter 2,7%

Одноклассники 2,3%
ЖЖ 1,1%

TikTok 0,7%

IV квартал 2019 года

Медиалогия провела исследование по 
упоминаемости платформ в соцсетях за 
IV квартал 2019 года. Рассматривался 
русскоязычный сегмент соцмедиа
(Twitter, ВКонтакте, Одноклассники, 
Facebook, Instagram, Youtube, TikTok, 
LiveJournal, форумы и блоги). 
Учитывались данные без 
самоцитирования.



Надежда Жуковская

PR-директор Медиалогии

www.mlg.ru

pr@mlg.ru

+7 (495) 780-90-40

facebook.com/medialogia
instagram.com/medialogia
twitter.com/medialogia

vk.com/medialogia
t.me/medialogia


